42 Non constat enim inter hos Doctores, an lex, in qua praedicta verba continentur, prorsus non obliget ad culpam; nam Abb. c. nam concupiscentiam, num. 4. de constitut. c. relatum num. 6. ne clericus, vel monachus, Tabien. verb. lex num. 28. q. 29. & ibi Armil. num. 8. Emmanuel Sa num. 6. dicunt praedicta verba communia indicare non esse Legislatoris mentem obligare ad culpam mortalem: unde videntur sentire, esse modeste, esse mentem Legislatoris, obligare ad veniale. Eodem modo loquendi utitur Azor. libro 5. Institut. Moral. cap. 6. q. 5. dicens haec verba non continere gravem obligationem: atque expressè id tenent idem Abb. rubr. de observat. §. iunior, in fine, & Navarra. summ. cap. 23. Hipp. num. 48. Lavin. num. 49. Philari. de offic. sacerdot. r. p. 2. lib. 3. c. 2. dist. 3. At verus est tunc legem ad nullam culpam obligare, quia eam obligationem ea verba communia non important, & rigidioribus, atque expressioribus verbis utitur Legislator, dum ad culpam obligare intendit. Et ita docent Anton. & Vasquez nu. 40. allegati.

43 Denique circa hoc certum est inter Doctores, aliqua verba ad solere legibus, & praecipitum, quibus clarè significatur intentionem praecipitum esse, obligare sub mortali, ut quando in praecipio dicitur id iuberi in virtute obedientiae. Atque ita docent Gabr. 4. disp. 16. q. 3. art. 2. ad finem, D. Anton. 2. p. tit. a. c. 2. §. 3. & 3. parte 16. c. 1. §. 9. ad finem. Angel. verb. lex nu. 3. Sylvest. verb. praecipitum q. 2. Capri. 2. 2. q. 186. art. 9. circa solution. ad 2. Tabien. verb. lex q. 28. nu. 29. & ibi Armil. num. 4. Castri. lib. 1. de leg. penal. cap. 5. docum. 4. Joan. Meri. C. de iuribus q. de necessitat. serva. §. iunior, §. ut igitur quodam modo Ledesma. par. 4. q. 17. art. 2. dub. 6. Navarra. summ. c. 23. Lavin. nu. 53. Hipp. num. 51. Sayr. clav. reg. lib. 3. c. 7. nu. 28. Salom. 2. 2. q. 77. art. 1. contr. 8. regul. 2. Aragon. 2. 2. q. 62. art. 3. col. 6. §. si qui quarat, Valenz. 1. 2. disp. 7. qu. 5. punct. 6. q. 3. art. 2. 2. disp. 10. q. 4. punct. 5. col. 1. prout, verb. praetere hinc autem Manual. r. p. 2. lib. 3. c. 2. editio. c. 194. nu. 2. Azor. r. p. 2. institut. lib. 5. cap. 6. quast. 5. Idem si dicitur, virtute iurandi praesertit, aut voti facti: quia perinde existit obedientia vi illius vinculi sub mortali obligantis debita. Azor. ibidem. Atque idem esset, si diceretur, iure iuramenti. Idem, si dicitur, in virtute Spiritus Sancti: quia tam gravia verba satis indicant animum superioris esse vellem gravem sub mortali obligationem imponere. Item, quia usus iam obtinuit, ut similia verba obligationem sub mortali indicent. Ita tradunt Ledesma, & Aragon. D. Anton. & Armil. locis proximè allegatis. Accuse idem craterem, si dicitur, in nomine, vel virtute JESU: quia eadem in his verbis procedit ratio. Idem, si dicitur, vel interminatione gehennae: quia ea comminatio non minori culpa, quam mortali ferri valet. Castri. supra. Idem, si dicitur, sub poena maledictionis aeternae: quia haec solis inimicis Dei convenit. Ita D. Anton. 2. par. tit. a. cap. 2. Angel. Tabien. Armil. Azor. supra citati, Sylvest. verb. praecipitum q. 3. Vasquez 1. 2. q. 96. art. 4. disp. 158. cap. 5. numero. 46. Idem si dicitur, sub poena indignationis Dei, ob eandem rationem. Sylvest. eo q. 3. Angel. Tabien. Armil. Gabr. Azor. & Vasquez allegati. Vel, sub poena maledictionis Dei, Tolos. in fine Summ. ubi de peccato mortali cap. 19. num. 6. Et idem ob eandem rationem dicendum est, si dicitur, sub indignatione Apollolorum Petri, & Pauli, ut bene Navarra. Valenz. Tolos. Sayr. & Salom. citati. Idem, sub strido Dei iudicii, quia grave est additum, ut bene Gabr. supra. Idem propter eandem rationem exilimandum est, si dicitur, sub observatione divini iudicii. Navarra. Valenz. & Sayr. citati. Idem, si addatur particula, stricte, vel arcte, ut, stricte mandamus, quia stricte mandare, non est, nisi quando est animus graviter obligandi, ut bene notat Azor, & Navarra. supra adducti. Idem, si in lege dicitur, sub praecipio. Ita docet Ledesma, supra; sed non approbo, quia cum praecipitum sit commune peccato veniali, & mortali, non est cur id additum importet obligationem sub mortali.

44 Et haec omnia verum habent, et si verba sint communia, & nullam ex se obligationem inducunt, ut ordinamus, vel statuis in virtute obedientiae: quia illud additum quibuscumque verbis, satis indicat mentem superioris esse, obligare graviter, & in quantum potest. Sic Gabr. ibidem. Idem tenet Castri. ibidem: at enim, et si verba praecipitum sint communia, esse mortale, quando poena

est talis, ut pro solo mortali infligi solet. Idem clarè tenet Azor. ibidem; ait enim esse mortale, quando superior dicit, stricte, vel in virtute obedientiae mandamus, ordinamus, decernimus statuis. Quae verba sentit esse communia, ut ex ipso retulimus num. 40.

45 Insuper credo haec verum, et si superior talis esset, qui nequiret praecipere in virtute obedientiae, vel Spiritus Sancti, utpote qui iurisdictione spirituali careret, cuius est similibus verbis in suis praecipitis uti. Si enim materia talis sit, ut possit superior esse obligare sub mortali praecipiendo illam, obligare sub mortali: quia utens similibus verbis, est usus ineptus sit, satis explicat mentem esse, velle obligare secundum totam via potestatem, & eo modo quo superiores habentes iurisdictionem spirituales, intendunt praecipere, dum similibus verbis utuntur.

46 Praeterea haec vera sunt, et si dubium sit, an materia sit ita gravis, ut capax sit obligationis sub mortali: quia, dum de materia levitate non constat, tenetur subditus iudicio superioris stare. Sic Cordub. in reg. D. Franc. cap. 20. q. 3. punct. 1. in primo modo cognoscendi quomodo praecipia obligent, Aragon. 2. 2. q. 62. artic. 3. col. 6. §. et si qui quarat & aperte id sentit Sor. 4. distict. 22. q. 1. art. 2. conclus. 1. corollar. 1. dicens enim praecipitum sub poena excommunicationis obligare sub mortali, limitat, nisi tantum esset abusus sic praecipendi in rebus levissimis, ut praecipitum contineret manifestum errorem. Quod idem tradit Vasquez 1. 2. q. 96. art. 4. disp. 158. c. 5. num. 40. Meri. eodem art. 4. fol. 8. v. v. v. sed contra istas regulas, At, ut bene ait Corduba, si constaret materiam non esse ita gravem, ut obligaret sub mortali, obligabit, tamen sub veniali, quia superior inten it obligare quantum potest.

S U M M A R I U M.

- An ex poena spiritualibus colligatur obligatio ad culpam? nu. 47.
- An sit signum obligationis sub mortali poena excommunicationis minoris in lege imposta? num. 48.
- Quid si imponatur excommunicatio maior ipso facto incurritur, vel tantum ferenda? referatur quaedam sententia. n. 49.
- Quando imponitur poena excommunicationis ferenda in lege, seu praeterea iudicium obligatioe expicit? n. 50.
- Quid si iuxta formam imponatur excommunicatio, ut necessaria sit mortali poena antequam feratur? num. 51.
- Quid si levitatem materiae ca mortis necessaria sit? num. 52.
- Quid si excommunicatio sit ad terrorem, & quid si id laetatur subditum, & an superior possit animum mutare: & quid si materia ex se sit levis, & propter subditi obstinationem fiat gravis? num. 53.
- Quid de poenis suspensionis, interdicti, & irregularitatis? n. 54.
- Quid de poena depositiois, aut degradatiois, & privatiois ecclesiae, saeculae spulsa? num. 55.
- An haec vera sint, etiamsi lex sit pure penalit, nec natura verbis praecipitum, sed communitus? num. 56.
- An quando poena est temporalis, obliget lex eam indicens sub aliqua culpa? & explicatur quando sit certum non obligare. n. 57.
- Explicatur difficultas, & referatur duplex sententia. n. 58. & 59.
- Explicatur sententia auctoris, & solvantur contraria, num. 60.
- Quid si lege aliqua id sit interdictum? n. 61.
- Lex penalit poenalia imponit obligare in conscientia? n. 62.
- Quid si materia legis morte penalit, esset valde gravis, vel poena valde gravis? num. 63.
- An poena mortis, mutilationis, infamiae, carceris, saltem in religionibus, & poena gravioris culpe istius, ut poena exili, irremium, flagellationis, percuraria, & confiscationis honorum, amissionis publici muneris, sint iudicium obligationis ad culpam mortalem? num. 64.
- Quid si verba legis non sint praecipitum, sed communia? num. 65.
- In dubio, an lex obliget, vel non obliget sub mortali, quid iudicandum? num. 66.
- An omni lex obliget saltem sub veniali, quando aliud non constat ex mente Legislatoris? num. 67.
- Quae regulae religioforum obliget sub mortali ad externas observationes regulares, & quando sub veniali, & quando sub nulla culpa? num. 68.
- Quando id accidat in praecipio superiorum? num. 69.
- Quid in religione Societatis JESU, & in aliis non obligent praecipia, nisi quando aliquid in virtute obedientiae subetur, vel sufficiat aliud signum ex supra enumeratis, ut intelligatur obligare in conscientia? num. 70.
- An religiosus infringens praecipitum regulae, aut superioris, committat duplex peccatum? nu. 71.
- An inobedientia, quae ex solo contemptu, aut ex alia extrinseca circumstantia est mortalis, censetur reservata, quando referatur peccatum inobedientiae? nu. 72.

47 Circa alteram quaestionem, nempe, an quomodo ea poenis colligi possit intentio praecipitum non inducendi obligationem, aut inducendi hanc, seu illam, in primis certum est inter Doctores, quod verba nihil obligationis indicant, ex poenis spiritualibus appositae consistere haec obligationem. Si enim apponatur poena priore, vel